
32006D0183

7.3.2006JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 65/49

DECIZIA COMISIEI
din 28 februarie 2006

de modificare a Deciziei 2006/7/CE privind o extindere a listei de țări ș
 i a perioadei de aplicare a deciziei
[notificată cu numărul C(2006) 619]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2006/183/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 97/78/CE a Consiliului din 18 decem-
brie 1997 de stabilire a principiilor de bază ale organizării con-
troalelor sanitar-veterinare pentru produsele care provin din țări
terțe ș
i sunt introduse în Comunitate (1), în special articolul 22
alineatul (6),

întrucât:

(1) Influența aviară este o boală virală infecțioasă a păsărilor de
curte ș
i a altor tipuri de păsări, care cauzează moartea ș
i
perturbări care pot lua rapid proporțiile unei epizootii ce
poate deveni o amenințare gravă la adresa sănătății animale
ș
i a sănătății publice ș
i poate reduce în mod considerabil
rentabilitatea aviculturii. Există riscul introducerii agentu-
lui patogen din cauza comerțului internațional cu păsări de
curte vii ș
i produse din carne de pasăre, inclusiv cu pene
neprelucrate.

(2) În urma apariției unei epidemii foarte grave de influență
aviară cauzată de o suș
ă H5N1 deosebit de patogenă a viru-
sului influenței aviare în numeroase state din Asia de Sud-
Est în decembrie 2003, Comisia adoptă o serie de măsuri
de protecție în ceea ce priveș
te influența aviară, ținând
seama de faptul că boala prezintă, de asemenea, un risc
semnificativ pentru sănătatea publică.

(3) În conformitate cu Decizia 2006/7/CE a Comisiei din
9 ianuarie 2006 de stabilire a unor măsuri de protecție pri-
vind importurile de pene care provin din unele țări terțe (2),
importurile de pene ș
i de părți de pene neprelucrate din
mai multe țări terțe au fost suspendate. Aceste țări terțe
figurează pe lista din anexa la Decizia 2006/7/CE. Decizia
în cauză trebuie aplicată până la 30 aprilie 2006.

(4) Numărul de țări terțe care au înregistrat focare sau focare
suspecte de influență aviară a cunoscut o creș
tere recentă.
Se pare că boala s-a răspândit în țările respective prin inter-
mediul păsărilor migratoare.

(5) În avizul ș
tiințific cu privire la aspectele sănătății animale
ș
i ale bunăstării animale în ceea ce priveș
te influența

aviară, adoptat la 13-14 septembrie 2005, Autoritatea
Europeană pentru Siguranța Alimentară (EFSA) a estimat
faptul că, pentru a reduce riscul posibil de răspândire a
influenței aviare cu o patogenitate joasă ș
i înaltă prin inter-
mediul penelor, ar trebui ca penele să fie prelucrate în mod
corespunzător înainte de a fi comercializate. Avizul men-
ționat anterior a fost publicat înainte ca suș
a înalt patogenă
H5N1 a virusului influenței aviare să fi manifestat o
tendință de răspândire la scară mondială.

(6) Având în vedere avizul EFSA ș
i actuala stare de urgență,
Comisia intenționează să revizuiască măsurile comunitare
permanente în vigoare cu privire la importurile de pene, în
special dispozițiile corespunzătoare ale Regulamentului
(CE) nr. 1774/2002 al Parlamentului European ș
i al Con-
siliului din 3 octombrie 2002 de stabilire a normelor sani-
tare privind subprodusele de origine animală care nu sunt
destinate consumului uman (3), care stabilesc condițiile în
care subprodusele de origine animală pot fi importate din
țări terțe astfel încât să nu prezinte un risc pentru sănăta-
tea publică sau animală din Comunitate. Anexa VIII
capitolul VIII la regulamentul menționat anterior stabileș
te
condițiile de comercializare a penelor ș
i a părților de pene.
Cu toate acestea, pentru a realiza o armonizare deplină în
acest domeniu la nivel comunitar, ar trebui, de asemenea,
să se prevadă certificate de sănătate la importul de pene ș
i
părți de pene ș
i să se stabilească lista de țări terțe din care
statele membre autorizează importurile de subproduse de
origine animală menționate anterior.

(7) Ținând seama de răspândirea rapidă a suș
ei înalt patogene
H5N1 a influenței aviare pe parcursul ultimelor luni, de ris-
cul de pătrundere a influenței aviare în Comunitate prin
intermediul penelor neprelucrate, pentru a asigura o
protecție ridicată a sănătății persoanelor care manipulează
loturi importate de pene neprelucrate ș
i până la revizuirea
anexei VIII capitolul VIII la Regulamentul (CE)
nr. 1774/2002, Decizia 2006/7/CE se aplică până la
31 iulie 2006. De asemenea, trebuie suspendate temporar
importurile de pene ș
i de părți de pene neprelucrate care
provin din toate țările terțe, fără să se aducă atingere
oricărei alte restricții comunitare la importuri existente din
cauza influenței aviare cu o patogenitate ridicată.

(1) JO L 24, 30.1.1998, p. 9. Directivă, astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Regulamentul (CE) nr. 882/2004 al Parlamentului
European ș
i al Consiliului (JO L 165, 30.4.2004, p. 1; versiune
rectificată în JO L 191, 28.5.2004, p. 1).

(2) JO L 5, 10.1.2006, p. 17.

(3) JO L 273, 10.10.2002, p. 1. Regulament, astfel cum a fost modificat
ultima dată prin Regulamentul (CE) nr. 208/2006 al Comisiei
(JO L 36, 8.2.2006, p. 25).

03/vol. 70 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 137



(8) Decizia 2006/7/CE trebuie modificată în consecință.

(9) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar ș
i
sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Decizia 2006/7/CE se modifică după cum urmează:

1. La articolul 4, data de „30 aprilie 2006” se înlocuieș
te cu data
de „31 iulie 2006”.

2. Anexa se modifică în conformitate cu anexa la prezenta
decizie.

Articolul 2

Statele membre adoptă ș
i publică de îndată măsurile necesare
pentru a se conforma prezentei decizii. Statele membre
informează de îndată Comisia cu privire la aceasta.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 28 februarie 2006.

Pentru Comisie

Markos KYPRIANOU

Membru al Comisiei

138 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 70



ANEXĂ

Anexa la Decizia 2006/7/CE se înlocuieș
te cu următorul text:

„ANEXĂ

Țările prevăzute la articolele 1 ș
i 2 din prezenta decizie:

Toate țările terțe.”

03/vol. 70 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 139


